
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140

AÇÃO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – C.M.A.S

RESOLUÇÃO CMAS - N.° 31  DE 06 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre aprovação da Prestação de Contas Final dos recursos de Reprogramação 
de Saldos e de Emendas Parlamentares repassados pelo Fundo Estadual de Assistência 
Social  - FEAS ao Fundo Municipal de Assistência Social  - FMAS – executado em 2022.

O Conselho Municipal de Assistência Social – C.M.A.S, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 8.388 de 06 de 
abril de 2016, faz saber que:

Considerando a Lei 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – LOAS com as alterações dadas pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011;

Considerando a Resolução CMAS 04 de 10 de fevereiro de 2022 que Dispõe sobre aprovação do Relatório de Execução Orçamentária 
e Financeira e da Reprogramação de Saldos dos recursos repassados pelo Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS ao Fundo 
Municipal de Assistência Social - FMAS – do exercício 2021;

Considerando a Resolução CMAS 14 de 28 de abril de 2022, que Dispõe sobre a aprovação de transferência de recursos de 
demandas e emendas parlamentares do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS ao Fundo Municipal de Assistência Social – 
FMAS de Franca/SP para entidades e organizações da sociedade civil de assistência social;

Considerando a deliberação desta colegiado na 17ª Reunião Ordinária realizada no dia 06 de outubro de 2022;

RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar, a Prestação de Contas Final dos recursos de Reprogramação de Saldos e de Emendas Parlamentares repassados 
pelo Fundo Estadual de Assistência Social  - FEAS ao Fundo Municipal de Assistência Social  - FMAS, que foram executados em 
2022, conforme planilha de receitas e despesas, apresentada pela equipe gestora. 

Parágrafo Único  – Os saldos de rendimentos não utilizados no exercício de 2022 foram devolvidos ao Fundo Estadual de Assistência 
Social-FEAS, conforme valores abaixo:

I – Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade: devolução de R$498,71 (quatrocentos e noventa e oito reais e 
setenta e um centavos);
II – Bloco de Proteção Social Especial de Alta Complexidade: devolução de R$1.014,71 (mil e quatorze reais e setenta e um 
centavos);
III - Benefícios Eventuais : devolução de R$176,94 (cento e setenta e seis reais e noventa e quatro centavos);
IV – Emendas Parlamentares: devolução de R$6.215,75 (seis mil, duzentos e quinze reais e setenta e cinco centavos).

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCA/SP, 06 de Outubro de 2022.
Alessandra Aparecida da Silva

Presidente do Conselho Municipal da Assistência Social - CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FRANCA

RESOLUÇÃO CMDCAF - N.° 020/2022, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a deliberação de recursos a serem repassados a OSC Pastoral do Menor e 
da Família da Diocese de Franca através de processo de Inexigibilidade de chamamento 
público.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FRANCA, no uso de sua atribuição que lhe 
confere o art. 2º da Lei n.º 8.242, de 12 de outubro de 1991, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.089 de 20 de maio de 2004 
e no art. 35 do Regimento Interno do Conanda, da Lei Federal nº 13.019/2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre 
a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil – OSC’s;

CONSIDERANDO a Resolução nº 06 / 2020 do Conselho Municipal da Criança do Adolescente de Franca;



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Assessora de Comunicação
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e
Assessora de Imprensa
Kamila N. de Oliveira - Assessora de Editoração, Diagramação, Criação e Arte 
Bruno do C. Marques - Assessor de Mídia Digital, Eletrônica e  Internet
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações

e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Claudinei da Rocha - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Lurdinha Granzotte - 1º Secretária 
Kaká - 2ª Secretário

CONSIDERANDO a realização do processo de análise e seleção de projetos fi nanciados com recursos do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Franca– FMDCAF, que estejam em consonância com as políticas públicas da 
Criança e do Adolescente do Município e que sejam inovadores e/ou complementares a essas políticas;

CONSIDERANDO a análise da documentação apresentada pela OSC.

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público a aprovação do projeto “Bom da Cuca”, apresentado pela OSC Pastoral do Menor e da Família da Diocese de 
Franca, e sua subvenção no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), a serem repassados a OSC através do Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMCDAF.

Franca, 06 de outubro de 2022
Comissão de Análise e Seleção do CMDCAF

EDUCAÇÃO
PROGRAMA BOLSA UNIVERSIDADE 2022

PROCESSO DE REAVALIAÇÃO – RESULTADO FINAL

A Secretaria Municipal de Educação comunica que os estudantes benefi ciados pelo Programa Bolsa Universidade nos anos de 2018 
a 2021 abaixo relacionados em ordem alfabética participaram do processo de reavaliação, regido pelo Edital SME nº008, de 28 de 
julho de 2022 e PERMANECERÃO NA CONDIÇÃO DE BOLSISTAS por atenderem as condicionalidades estabelecidas no referido 
programa.

Ord Nome CPF

1 ADNA MARINA ALVES 32303984831

2 ADRIAN CÉLIO DA SILVA COELHO 46202470810

3 ALICE CRISTINA CINTRA 460.290.908-60

4 ALINE ALVES DE OLIVEIRA 45800257841

5 ALINE ROSA RODRIGUES 50284772801

6 AMANDA HELEN QUEIROZ CINTRA 43504572833

7 AMANDA MARTINS DOS SANTOS 47377789824

8 ANA CAROLINA DUARTE 46132513892

9 ANA CLARA RIBEIRO ESTEVAM 48698577822

10 ANA LAURA APARECIDA DE OLIVEIRA MARTINS 44140167890

11 ANA LAURA BATISTA ALVES 46115802881

12 ANA LAURA DA SILVA ADÃO 46941981814



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 3

13 ANA LAURA DOS SANTOS 135.567.506-51

14 ANA LETÍCIA DE OLIVEIRA 436.355.138-06

15 ANA LUÍSA PESSOA SILVA 32631539869

16 ANA LUIZA MARQUES SILVA 46136549808

17 ANA LUIZA SILVA CHAVES 457.364.098-36

18 ANA PAULA MIQUELLACI TRISTÃO 47345070824

19 ANA PAULA PEIXOTO 46184014862

20 ANDRÉ LUCAS RAVAGNANI 45983533843

21 ANDRÉ LUIS DA SILVA RAMOS 46164624886

22 ANELIZA APARECIDA LOURENÇO 461.724.608-89

23 ANNA JÚLIA SILVA PRADO 45992343890

24 ARTHUR NUNES DE OLIVEIRA 41249557828

25 BEATRIZ DE SOUZA PRESA 43521441857

26 BEATRIZ RADI SILVA 44391966832

27 BEATRIZ SOUSA FACIOLI 45085674871

28 BIANCA ALVES FERREIRA 46098584877

29 BIANCA DOS SANTOS TRAJANO 44771973814

30 BIANCA SOUTO NOGUEIRA 497.974.628-46

31 BRENO SAMUEL RIBEIRO 39160436840

32 BRUNA GOMES DA SILVA 46191821840

33 BRUNO TORRES AKIYAMA 416.054.728-16

34 CAIO LACERDA DOMICIANO 432.049.738-40

35 CAMILA CINTRA BUSQUEIRO 400.483.798-75

36 CAMILA DA SILVA MARTINS 46058073812

37 CAMILA DE REZENDE 39922354837

38 CAMILA MELO OLIVEIRA 461.290.248-35

39 CAMILA RODRIGUES NASCIMENTO 44923755890

40 CARLOS EDUARDO GOMES PEREIRA 447.025.348-07

41 CARLOS EDUARDO LIMA DOS SANTOS 44024497820

42 CAROLINA CRISTINA SOUSA DE ARAÚJO 39927622899

43 CHRISTIANE DE LIMA ANDRADE 43086999837

44 CLOUÉR MIRELLY SILVA 44224510812

45 CRISTIANE DO ROSÁRIO MOREIRA EUSTÁQUIO 35392485871

46 DANIELA LUZIA NASCIMENTO PIAZZA 34906154840

47 DANIELA PEREIRA ROSSATO 45926944813

48 DANIELLE DE PAULA CAMPOS 46238814829

49 DAVI LUIZ DE ALCÂNTARA 43651379809

50 DÉBORA DE OLIVEIRA LARA 35407639882

51 DEBORAH COSTA PINHEIRO 37750296808

52 DIOGO ALVES PEIXOTO 44353002813

53 EDUARDA LHAYLLA TEODORO VICENTE 22977160876

54 EDUARDA TAVARES SILVA 449.810.118-90



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 4

55 EDUARDO BORGES CARDOSO 45275355874

56 EDUARDO DE ABREU GIRARDO 49473513810

57 EDUARDO MENDES PERES 46519311898

58 EDUARDO PEREIRA DOS SANTOS 38250765800

59 ELCIO MARCOS DIAS JUNIOR 44310936806

60 ELOISA APARECIDA FARIAS 469.702.298-07

61 ELZA CRISTINA BORGES DA SILVA 44776224810

62 ÉRICA MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO 45686636877

63 FABÍOLA NASCIMENTO TAVARES DE MORAIS 252.303.688-61

64 FELIPE CÉSAR OLER DO NASCIMENTO 48121901855

65 FELIPE ELIAS SILVEIRA LOPES 44477423810

66 FERNANDA INÁCIO MOTA 45109438811

67 FILIPE BERTOLDI GOMES 46449661852

68 GABRIEL DE SOUZA ALVES FERREIRA 45245331845

69 GABRIEL FERNANDES DE AZEVEDO OLIVEIRA 47440983807

70 GABRIEL FERREIRA DA SILVA 44423138816

71 GABRIEL GARCIA DE MENDONCA 40669449814

72 GABRIEL MENDES CAMARGO DE BARROS 462.538.038-32

73 GABRIEL VINÍCIUS SILVA 40187260826

74 GABRIELA FERREIRA FERNANDES 443.537.398-08

75 GABRIELA RIBEIRO MORAIS DA SILVA 458.527.008-60

76 GABRIELA SOUSA JUSTINO 33236260874

77 GABRIELLE BEATRIZ OLIVEIRA DE ALMEIDA 450.681.548-30

78 GABRIELY LOMBARDI DE SOUZA 460.318.448-42

79 GEOVANNA FERNANDES 45434075803

80 GIOVANNA DE SOUZA ANDRADE 44628106860

81 GIOVANNA GAMA MOREIRA 44683580845

82 GISLAINE CRISTINA PEREIRA 26844611803

83 GISLENE RODRIGUES BONFIM 31430000821

84 GUILHERME CARAVIERI ALVES 44513354852

85 GUILHERME CARVALHO DE ANDRADE 33499304848

86 GUILHERME FAZIO NUNES 448.131.748-50

87 GUILHERME HENRIQUE PRADO 46108385839

88 GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA 45897016852

89 GUSTAVO GONÇALVES SILVA 137.509.606-07

90 GUSTAVO HENRIQUE SOUZA SILVA 439.652.058-11

91 GUSTAVO MORAIS MARTINIANO 475.619.628.43

92 HELOISA SOUSA COUTINHO 451.909.668-52

93 HELOISE CASTELANI LOPES 45931610880

94 HIGOR MATEUS DA SILVA 43057334806

95 IGOR FRANÇA CINTRA 452.850.438-32

96 IGOR GABRIEL ASSIS 46402571806



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 5

97 IGOR GUSTAVO SILVA 46187500814

98 INGRA MARTINS RIBEIRO 45476367888

99 INGRID PAZ DE MELO 45922477870

100 ISABELA DUZZI CINTRA 49788581862

101 ISABELA SILVA CASTRO 46115541808

102 ISABELLA MUNIQUE SANTOS 438.626.528-74

103 ISADORA DOMENES DOS SANTOS 45447099897

104 IURY MIKAEL CHAVES 43593384817

105 JANAIARA AMONITA CÂNDIDA DA SILVA 342.423.618-74

106 JAQUELINE GRANEIRO SILVA 457.251.578-65

107 JAQUELINE MENDES DE SOUZA 39066652837

108 JOÃO PAULO NAZARÉ MIRANDA 44697989830

109 JOICEMARA DIAS ALVES 45059051870

110 JONATAS DA SILVA SANTOS 44568864801

111 JOSEANE JUNQUEIRA MERCHAN 34092393830

112 JÚLIA BARBOSA FARCHE 45676830808

113 JÚLIA MIQUELINI MENDES 45927351883

114 JÚLIA PEREIRA BORGES 44345344832

115 JULIANA SILVA ALMEIDA 45565964830

116 JULIANDER CAIRO RIBEIRO 46158982822

117 KAIENE SOUZA RODRIGUES 45974718801

118 KAREN CRISTINE DA SILVA BRANDÃO 43799672800

119 KARINNE CANDIDO PROTASIO 14180559641

120 KAROLINE ANDRADE TORRES 43897403854

121 LAÍS DA SILVA 459.330.765-64

122 LARA CAROLINE BORGES DE ANDRADE 46179614881

123 LARA LIVIA SILVA CARRIJO 33319746847

124 LARISSA DE SOUSA FREITAS 45895454895

125 LARISSA PEREIRA PAIM 45405221830

126 LAUANI CHRISTINA BATISTA SILVA 480.047.698-45

127 LAUANY CRISTINA FERNANDES 489.036.488-97

128 LAURA MORGAN DE AGUIAR MARTINS 466.362.328-03

129 LAURIANY BORGES CAMPOS 46165912885

130 LAWANY SOBRAL BOMFIM 476.841.958-59

131 LEANDRO AUGUSTO RODRIGUES SOUZA 43692650884

132 LEONARDO MARQUES SILVA 51349972843

133 LEONARDO TEIXEIRA BOVO 444.633.988-51

134 LETÍCIA ALVES PINHEIRO 44370278848

135 LETÍCIA CHAGAS OLIVEIRA 448.389.618-04

136 LETICIA GABRIELE DE LIMA MARTINS 49217206814

137 LETÍCIA MONTEIRO SILVA 47564249889

138 LETÍCIA NATALI VENANCIO ROZA 43803871867



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 6

139 LETÍCIA RAFAELA HERCULINO QUINTILIANO 43834954861

140 LETÍCIA SIQUEIRA FRANÇA 398.403.518-77

141 LIDIANE GABRIEL FERREIRA 47591177842

142 LILIAN PAIANO DA SILVA 46240476803

143 LIVIA MARIA PEDROSO DE LACERDA 446.462.498-71

144 LORENA SILVA PEREIRA 449.312.728-78

145 LORRAYNE DE FARIA SILVA 464.415.848-83

146 LUAN HENRIQUE RAPHAEL PEREIRA 45991099839

147 LUAN INÁCIO DOS SANTOS 46046592810

148 LUCAS DOUGLAS DUTRA 438.727.108-69

149 LUCAS HENRIQUE BARBOSA 429.690.818-90

150 LUCAS MAGRIN DE OLIVEIRA 44150964840

151 LUCAS TASSO MARQUES 437.004.728-54

152 LUIS EDUARDO DOS REIS LIMA 44293082840

153 LUIS FERNANDO MONTEIRO TEIXEIRA 459.131.288-77

154 LUIZA MORAES ALMEIDA 45147389806

155 MARCELA MARIS NASCIMENTO DE SOUZA 43018806824

156 MARCELA ROBERTA VILELA ALMEIDA 459.658.928-37

157 MARCELE FREITAS ALVES 48776821803

158 MARCIO AUGUSTO SILVA JUNIOR 443.660.508-62

159 MARCOS ELIAS ROCHA JUNIOR 49930623892

160 MARIA CLARA ALVARENGA DUARTE 459.869.218-95

161 MARIA CLARA CHRISÓSTOMO 46517215832

162 MARIA EDUARDA BARBOSA DA SILVA 12022557603

163 MARIA EDUARDA OLIVEIRA ROMEIRO 45960875802

164 MARIA EDUARDA SILVA RODRIGUES 446.822.088-02

165 MARIA JULIA GARCIA INÁCIO 44613465877

166 MARIA JÚLIA LAPORTI MARQUES MARTINS COSTA 462.486.148-57

167 MARIA JÚLIA SILVA SOUZA 459.343.918-36

168 MARIA LAURA FELIX RODRIGUES 46181236805

169 MARIA LUISA ALVES MESSIAS 465.960.478-06

170 MARIANA GARCIA LOURENÇO CRUZ 47537470855

171 MARIANA LARA CUSTÓDIO 44642883835

172 MARIANA MASCARENHAS VISCONDI 47574035857

173 MARIANA TROVÃO RIBEIRO 39336953842

174 MARIANGELA APARECIDA GOUVEA 46061148860

175 MARILÉIA RAMOS BATISTA 467.198.958-18

176 MARILISA ROSSI ALVES 43870547863

177 MARINA SILVA RODRIGUES 432.011.418-36

178 MARISTELA DOS SANTOS ALVES MARTINS 420.554.468-51

179 MATEUS RADI DOS SANTOS 372.865.588-03

180 MATEUS SILVA ABRILE 43192587890



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 7

181 MATHEUS CARRIJO PEREIRA 46560212882

182 MAYESSA DE FÁTIMA RODRIGUES DANTAS 48930527809

183 MAYSA MANTOVANI GARCIA 365.534.468-65

184 MICHELE DE JESUS NARCISO 44799005863

185 MICHELLY SOUZA SILVA 461.236.138-55

186 MIKAELE APARECIDA SILVA ALVES 45581162840

187 MILENA OLIVEIRA SOUSA 38929304818

188 MIRELLA GARCIA GOMES DA SILVA 429.790.528-09

189 NATÁLIA DE FREITAS SILVA 45233006820

190 NATÁLIA DE SOUZA RODRIGUES 45789848850

191 NELSON LIMA NETTO 47758649807

192 NÍCOLAS MOSCARDI GARCIA 44809168816

193 NOEMI ELISA CANDIDO PAULINO 41533959862

194 PABLO BARBOSA SOARES 44513299819

195 PALOMA BARBOSA DE MELO 439.293.138-20

196 PAOLA STEFANI SILVA 43775188878

197 PAULO GABRIEL SILVA CAMPOS 230.808.078-71

198 PAULO SÉRGIO LIBERATO FILHO 470.536.068-05

199 PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO SILVA 438.582.588-22

200 PITTER MEIRA DE OLIVEIRA CAMARGO 43720713881

201 POLIANA BONINE DOS SANTOS 46061206810

202 PRISCILA CAROLINE RODRIGUES 380.309.788-63

203 RAFAEL HENRIQUE CELESTINO 459.408.768-03

204 RAFAEL HENRIQUE MELO ROSSI 48217435820

205 RAFAEL JOSÉ TAVARES LOPES 45978293856

206 RAFAEL MATHEUS SILVA 44351028890

207 RAFAELA DUARTE FELICETTI 43026645842

208 RAYSSA DANIELA TEIXEIRA DA SILVA 45963330840

209 REBECA PAULINO QUINTINO SANTOS 35500507800

210 RHAFAELA SOUZA PEREIRA 44298891801

211 RICHARD DONIZETI DE SOUSA FERREIRA 38507849830

212 RODRIGO GROSSI PIRES 528.213.188-98

213 RUBENS VALENÇA DA SILVA JÚNIOR 445.907.138-02

214 RYAN FELIPE LUIZ ALVES 42781917826

215 SABRINA HELENA SILVA 42450962840

216 SAMANTA CRISTINA SILVA PRADO 36774498809

217 SARA GABRIELA DOMINGOS DOS REIS LOURENÇO 46380177892

218 SARAH FERREIRA SILVA 46171284840

219 STELLA BILINKY DE SOUZA 46218723895

220 SUELLEN MOURA ROMÃO 45377055829

221 TALITA PAULA DE SOUZA 468.478.368-57

222 TALYS EUGÊNIO BATISTA FERREIRA 438.866.098-12



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 8

223 TÁRIK RAMOS 337.304.358-17

224 THAINÁ COUTINHO DE PAULA 47896369842

225 THAIS NUNES DE FREITAS DIAS 23034908806

226 THAIS SILVA DE OLIVEIRA 48447067807

227 THALISON HENRIQUE MORAIS SILVA 414.553.108-67

228 THAUANE GARCIA SILVA 44660414825

229 VANESSA DOS SANTOS RAMOS 434.180.628-90

230 VICTOR HUGO SILVA GOMES 477.090.678-16

231 VINÍCIUS AUGUSTO SALTORI FRANCO 490.552.308-71

232 VINÍCIUS BACAGINI PEREIRA 444.646.968-13

233 VINICIUS HONÓRIO OLIVEIRA 41705485820

234 VINÍCIUS PONCE CINTRA 40185329896

235 VINÍCIUS SILVA 462.072.858-67

236 VITOR HUGO ROCHA LIMA 401.872.638-41

237 VITÓRIA CAMILA CARRIJO DOS SANTOS 479.936.978-40

238 VITORIA CAMILA DE LÚCIO RODRIGUES 451.699.108-00

239 VITORIA REGINA CINTRA VAZ 45054794808

240 VIVIANE DOS REIS VIEIRA 456.293.968-03

241 WALAX SENNA RIBEIRO 45488910808

242 WESLEY REJANI DE PAULA 483.323.188-31

243 YASMIN MARQUES DUTRA 46074642877

244 YGOR OTONI BUENO DE OLIVEIRA 46389713851

Franca, 07 de outubro de 2022
Márcia de Carvalho Gatti
Secretária de Educação

FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR E AUTOS DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Nome/Razão Social: DIGITAL CELL SYSTEMS INFORMATICA LTDA ME 
Inscrição Municipal:  53177
CNPJ: 08.765.775/0001-60 
Endereço: Rua Arnaldo Teixeira Lemos, 859 – Jardim Progresso – Franca/SP
Atividade: COMÉRCIO VAREJISTA DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA E MANUTENÇÃO, 
REPARAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MÁQUINAS DE ESCRITÓRIO DE INFORMÁTICA.

A Secretaria de Finanças do Município de Franca, por meio de seu Departamento de Fiscalização de Rendas, tendo sido infrutíferas 
tentativas anteriores de notifi cação no domicílio,  NOTIFICA o(a) contribuinte supracitado(a) que tramita no setor de Fiscalização de 
Rendas o processo administrativo tributário nº 2021048543, em cujos autos foi expedida a Notifi cação Preliminar  nº 2022000252/1, 
fundamentada no artigo 89 da Lei 1.672/68, constando valores a recolher de ISSQN (Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza), 
relativos a uma ou mais competências do exercício de 2018, devendo tais diferenças ser recolhidas ou serem apresentados os 
comprovantes de pagamento  no  prazo  de  15  (quinze)  dias a contar da data da publicação do presente edital. Fica também 
o contribuinte NOTIFICADO de que, não cumprida aquela Notifi cação Preliminar, o ISSQN de que se cuida somente poderá ser 
recolhido por meio do Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 2022000252/2, acrescido da penalidade de multa fi scal imposta pelo 
Auto de Infração e Imposição de Multa nº 2022000252/3, fundamentados nos artigos 96 e 75, inciso I, da Lei 1.672/68, até o prazo 
máximo de 50 (cinquenta) dias contados da data da publicação do presente edital, e que, a partir de então, não havendo qualquer 
manifestação no prazo estabelecido, os débitos serão encaminhados para cobrança em Dívida Ativa (artigos 48 a 61 – Lei 1.672/68), 
sujeitando-se à execução fi scal judicial. Os autos aqui referidos encontram-se no Departamento de Fiscalização de Rendas à 
disposição do interessado.



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 9

Franca SP, 05 de outubro de 2022.
Departamento de Fiscalização de Rendas

Doniseti Barbosa do Amaral
Fiscal de Tributos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR E AUTOS DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Nome/Razão Social: GOES REPRESENTAÇÕES FRANCA LTDA – ME
Inscrição Municipal:  51966
CNPJ: 10.749.002/0001-31
Endereço: Rua Arnaldo Tasso, 563 – Jardim Aeroporto – Franca/SP
Atividade: REPRESENTAÇÃO COMERCIAL DE CALÇADOS E ARTIGOS DE VESTUÁRIO.

A Secretaria de Finanças do Município de Franca, por meio de seu Departamento de Fiscalização de Rendas, tendo sido infrutíferas 
tentativas anteriores de notifi cação no domicílio,  NOTIFICA o(a) contribuinte supracitado(a) que tramita no setor de Fiscalização de 
Rendas o processo administrativo tributário nº 2021048543, em cujos autos foi expedida a Notifi cação Preliminar  nº 2022000240/1, 
fundamentada no artigo 89 da Lei 1.672/68, constando valores a recolher de ISSQN (Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza), 
relativos a uma ou mais competências do exercício de 2018, devendo tais diferenças ser recolhidas ou serem apresentados os 
comprovantes de pagamento  no  prazo  de  15  (quinze)  dias a contar da data da publicação do presente edital. Fica também 
o contribuinte NOTIFICADO de que, não cumprida aquela Notifi cação Preliminar, o ISSQN de que se cuida somente poderá ser 
recolhido por meio do Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 2022000240/2, acrescido da penalidade de multa fi scal imposta pelo 
Auto de Infração e Imposição de Multa nº 2022000240/3, fundamentados nos artigos 96 e 75, inciso I, da Lei 1.672/68, até o prazo 
máximo de 50 (cinquenta) dias contados da data da publicação do presente edital, e que, a partir de então, não havendo qualquer 
manifestação no prazo estabelecido, os débitos serão encaminhados para cobrança em Dívida Ativa (artigos 48 a 61 – Lei 1.672/68), 
sujeitando-se à execução fi scal judicial. Os autos aqui referidos encontram-se no Departamento de Fiscalização de Rendas à 
disposição do interessado.

Franca SP, 05 de outubro de 2022.
Departamento de Fiscalização de Rendas

Doniseti Barbosa do Amaral
Fiscal de Tributos

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR E AUTOS DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA

Nome/Razão Social: JOSE MARCIO ALVES & CIA LTDA
Inscrição Municipal:  53043
CNPJ: 11.242.698/0001-78 
Endereço: Rua Alberto Schirato, 1270 Parque Progresso – Franca/SP
Atividade: REPRESENTAÇÃO COMERCIAL POR CONTA PRÓPRIA E DE TERCEIROS DE AVES, CARNES, EMBUTIDOS E 
LATICINIOS EM GERAL E TRANSPORTE MUNICIPAL DE CARGAS.

A Secretaria de Finanças do Município de Franca, por meio de seu Departamento de Fiscalização de Rendas, tendo sido infrutíferas 
tentativas anteriores de notifi cação no domicílio,  NOTIFICA o(a) contribuinte supracitado(a) que tramita no setor de Fiscalização de 
Rendas o processo administrativo tributário nº 2021048543, em cujos autos foi expedida a Notifi cação Preliminar  nº 2022000248/1, 
fundamentada no artigo 89 da Lei 1.672/68, constando valores a recolher de ISSQN (Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza), 
relativos a uma ou mais competências do exercício de 2018, devendo tais diferenças ser recolhidas ou serem apresentados os 
comprovantes de pagamento  no  prazo  de  15  (quinze)  dias a contar da data da publicação do presente edital. Fica também 
o contribuinte NOTIFICADO de que, não cumprida aquela Notifi cação Preliminar, o ISSQN de que se cuida somente poderá ser 
recolhido por meio do Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 2022000248/2, acrescido da penalidade de multa fi scal imposta pelo 
Auto de Infração e Imposição de Multa nº 2022000248/3, fundamentados nos artigos 96 e 75, inciso I, da Lei 1.672/68, até o prazo 
máximo de 50 (cinquenta) dias contados da data da publicação do presente edital, e que, a partir de então, não havendo qualquer 
manifestação no prazo estabelecido, os débitos serão encaminhados para cobrança em Dívida Ativa (artigos 48 a 61 – Lei 1.672/68), 
sujeitando-se à execução fi scal judicial. Os autos aqui referidos encontram-se no Departamento de Fiscalização de Rendas à 
disposição do interessado.

Franca SP, 05 de outubro de 2022.
Departamento de Fiscalização de Rendas

Doniseti Barbosa do Amaral
Fiscal de Tributos

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 34111/22 - Pregão Eletrônico nº 247/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS RESPIRATÓRIOS (OXIGÊNIO, CPAP E BIPAP). Recebimento das propostas dos lotes: até às 



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 10

14h00 do dia 26 de outubro de 2022 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 26 de outubro de 2022 - Início da 
disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 26/10/2022.

Processo nº 33842/22 - Pregão Eletrônico nº 248/22. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO SERVIÇOS TÉCNICOS PARA INSTALAÇÃO DE KITS DE PROJEÇÃO E 
INFRAESTRUTURA DE INTERNET CABEADA, INCLUINDO PARTE FÍSICA, INSTALAÇÃO ELÉTRICA E REDE LOCAL (LAN), EM 
SALAS DE AULAS, SALAS AEE E SALAS DE LEITURA EM TODA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL. 
Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do dia 01 e novembro de 2022 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 
9h00 do dia 01 de novembro de 2022 - Início da disputa de preços: a partir das 9h30 do dia 01/11/2022. 

Processo nº 28484/22 - Pregão Eletrônico nº 249/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
OXIGENIO MEDICINAL GASOSO PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Recebimento 
das propostas dos lotes: até às 14h00 do dia 01 de novembro de 2022 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 14h00 do dia 
01 de novembro de 2022 - Início da disputa de preços: a partir das 14h30 do dia 01/11/2022. 

Processo nº 34668/22 - Pregão Eletrônico nº 250/22. Interessado: Secretaria de Infraestrutura. Objeto: INSTALAÇÃO DE REDES 
DE G´AS DE COZINHA EM UNIDADES EDUCACIONAIS DE FRANCA/SP. Recebimento das propostas dos lotes: até às 9h00 do 
dia 04 e novembro de 2022 - Abertura das propostas dos lotes: a partir das 9h00 do dia 04 de novembro de 2022 - Início da disputa 
de preços: a partir das 9h30 do dia 04/11/2022. 
Disponibilidade do Edital: a partir de 11/10/2022, no portal eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

RE-RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

LEIA-SE: Processo nº 12183/22 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, XIII, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação da 
Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento Cienctífi co e Tecnológico – FAI UFSCAR, para prestação de serviços técnicos 
especializados para elaboração do plano integrado de desenvolvimento e proteção da Bacia do Rio Canoas no município de Franca/
SP, pelo valor de R$ 458.851,40 (quatrocentos e cinquenta e oito mil e oitocentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos).

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 8088/22 - Pregão Eletrônico nº 64/22. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEIS E 
EMBALAGENS DIVERSAS. Contratadas: Nickvalle Comércio de Papéis Eireli, lotes 17, 35; Medical Log Comércio e Industria de 
Produtos Médicos Ltda EPP, 2, 20, 21; Peg Lev Secos e Molhados Ltda EPP, 12, 30.

Processo nº 13115/21 - Pregão Eletrônico nº 82/21. Interessado: Secretaria de Infraestrutura. Objeto: Aquisição de material de 
construção. Contratada: Santa Helena de Franca Materiais para Construção Ltda, 2, 4, 8, 11, 13, 15 ao 18, 20, 22, 32, 34, 43, 45, 
49, 50, 52 ao 54, 56 ao 58, 62.

Processo nº 24553/21 - Pregão Eletrônico nº 169/21. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: Aquisição de uniformes para 
servidores da Secretaria. Contratada: Uniformes Dias Eireli EPP, lotes 1 ao 3.

Processo n.º 18.550/2022 - Dispensa de Licitação n.º 024/2022, Art. 24, VIII, da Lei n.º 8.666/93. Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA E A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DESTINADOS A APOIAR A IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, pelo valor de 
R$ 95.240,00 (noventa e cinco mil e duzentos e quarenta reais).

TERMO DE RESCISÃO

Processo nº 11866/22 – Tomada de Preços nº 011/22. Interessado: Secretaria de Infraestrutura. Objeto: REFORMA E INSTALAÇÃO 
DE ECOPONTO NO BAIRRO JARDIM LUIZA, ENTRE AVENIDA IDA ZERO ZANINELO, RUA NULO CORAUCCI E RUA JONAS 
SOARES DE PAULA – FRANCA, SP. Contratada: JJ Assessoria e Construções Ltda. Fica RESCINDIDO amigavelmente o presente 
contrato.

JULGAMENTO

Processo nº 24721/22 – Chamemanento nº 03/22 - Aquisição de gêneros alimentícios, da agricultura familiar para alimentação 
escolar com dispensa de licitação, LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 04 DO FNDE, DE 02/04/2015. A Prefeitura 
Municipal de Franca, vem realizar Chamada Pública para aquisição de IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS da Agricultura Familiar, 
destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, duran  te o período de 12 (doze ) meses. O Sr. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações torna público que, após análise da Sec. Educação, fi ca classifi cada a proposta da Cooperativa 
de Produção e Comercialização dos Pequenos Produtores Rurais do Estado de São Paulo – COOPCRESP, ITENS 1 e 2.

TERMO DE ADITAMENTO

Processo nº 31724/21 - Pregão Eletrônico nº 175/21. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: Aquisição de indicadores biológicos 
de leitura rápida, com cessão de aparelho automatizado em regime de comodato e indicadores quimicos. Contratada: Biovalic 



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 11

Comercio de Equipamentos Medicos Ltda. Fica aditado a quantidade correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo 
total dos itens do contrato, nos termos da solicitação da Sec. Saúde, anexado aos autos em fl s 538 e seguintes.

Franca, 07 de outubro de 2022.
Marcelo Henrique Nascimento

Presidente da Comissão Permanente de Licitações / Pregoeiro

JULGAMENTO DE QUALIFICAÇÃO – CLASSIFICAÇÃO INICIAL

Proc. 030354/2022 – Chamamento Público N° 0016/2022 – CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA PESSOA IDOSA – CCI: Foram 
classifi cadas  as seguintes   OSC’s:  Região Centro:  Fundação Espírita Judas Iscariotes  e Voluntárias Sociais de Franca , Região 
Oeste: Centro Espírita Sebastiana Barbosa Ferreira, Região Sul: Templo Espírita Vicente de  Paulo, Região Norte:  Centro de 
Integração da Terceira Idade Lions Clube Franca Sobral e  Região Leste: Fundação Espírita Judas Iscariotes.
Obs.: A ata  na íntegra está à disposição no link : http://www.franca.sp.gov.br/portal-transparencia/paginas/publica/consulta_licitacao.
xhtml?ano=2022&mod=9&num=16
Modalidade : Chamamento Público ( 13.019/2014) – Situação em andamento.

Franca,  07 de outubro de 2.022.
Gislaine Alves Liporoni Peres

Secretária de Ação Social

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Processo nº 25273/22 – Tomada de Preços nº 029/22 – Execução de serviços de elaboração de projeto executivo e especifi cação 
de métodos e procedimentos para o desassoreamento da represa sito na Avenida Miguel Sabio de Melo, nº 351 – Vila Santa Rita 
(Clube AEC Castelinho), no município de Franca/SP e projeto para obras de mitigação e controle do processo de assoreamento. O 
Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações torna público que fi ca SUSPENSA a presente licitação.

Franca, 07 de outubro de 2022.
Marcelo Henrique Nascimento

Presidente da Comissão Permanente de Licitações / Pregoeiro

INFRAESTRUTURA

AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
DEMOLIÇÃO

A Fiscalização de Obras e Posturas, no exercício da atividade a fi scal, verifi cou que no local abaixo, foi realizada uma DEMOLIÇÃO 
SEM A RESPECTIVA LIÇENÇA expedida pela Prefeitura Municipal de Franca. Como isto constitui INFRAÇÃO ao que dispõe o artigo 
34 da Lei Municipal 371/21. Fica INTIMADO, conforme o artigo 94 da citada Lei, o abaixo identifi cado para no prazo de 10 (DEZ) 
DIAS ÚTEIS, contados da data de publicação deste para PROVIDENCIAR O LICENCIAMENTO DA REFERIDA DEMOLIÇÃO, 
CONFORME DETERMINAÇÕES DO ARTIGO 34 DA MESMA LEI. O não atendimento do presente Auto de Infração, no prazo 
determinado, implicará na cobrança de MULTA no valor de 10 UFMF (dez inteiros, de Unidades Fiscais do Município de Franca), 
correspondente ao valor de R$ 719,60 (setecentos e dezenove reais e sessenta centavos)), de acordo com o artigo 84 I, da citada 
Lei, além das demais PENALIDADES PREVISTA NA LEGISLAÇÃO. O atuado terá prazo de 05 (CINCO) DIAS, contados da data de 
publicação deste para interpor recurso contra este Auto junto á Prefeitura Municipal de Franca.

Proprietario:- LUIS HENRIQUE TELES DA SILVA
End.corepon:- Rua Saldanha Marinho, 1266 - Centro 
Local  Imóvel:- Rua Saldanha Marinho, 1266
Bairro:- Centro
Cadastro:- 2.11.03.008.04.01
Ref.Proc. nº. – 16187/22

Franca, 07 de outubro de 2022.
Marciel Montalvane Barbosa – Função Gratifi cada de chefe do Setor de Fiscalização de Obras.

Fernanda Taveira Silva – Fiscal de Obras e Posturas

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

JULGAMENTO

Proc. nº 0044/2022 – Pregão eletrônico nº 0013/2022 –:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DE PISCINA – (COM 



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 12

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

CIRCULAR Nº 37/2022

37ª Sessão Ordinária 
Em 11 de outubro de 2022 (terça-feira)

Expediente às 9h00
Ordem do Dia às 14h00

R E S U M O

1 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 22/2022
Ementa: Acrescenta dispositivos contidos à Lei Complementar nº 57/2003, para dispor sobre a obrigatoriedade de haver 
mecanismo sonoro de orientação para defi cientes visuais, nos semáforos para pedestres, no âmbito do município de Franca, e 
dá outras providências.
Autoria: Donizete da Farmácia, Carlinho Petrópolis Farmácia, Daniel Bassi, Gilson Pelizaro, Ilton Ferreira, Marcelo Tidy e Zezinho 
Cabeleireiro
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria absoluta – art. 69 da Constituição Federal
Observação: Contém a Emenda nº 67/2022

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 24/2022
Ementa: Altera o artigo 148, § 1º, alínea c, da Lei nº 1.672, de 20 de novembro de 1968, e dá outras providências.
Autoria: Lurdinha Granzotte
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria absoluta – art. 69 da Constituição Federal
Observação: Contém a Emenda nº 70/2022

3 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 105/2022
Ementa: Acrescenta o inciso II ao artigo 2º da Lei nº 7.930, de 20 de setembro de 2013, e dá outras providências. 
Autoria: Donizete da Farmácia, Daniel Bassi e Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples
Observação: Contém o Substitutivo nº 5/2022

4 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 159/2022
Ementa: Revoga o inciso IV do § 1º do artigo 3º, da Lei nº 8.904/2020, e dá outras providências. 
Autoria: Lurdinha Granzotte
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples

LOTES/ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDORES 
INDIVIDUAIS).  O Sr. Pregoeiro torna público que, após análises, fi cam classifi cadas as propostas das empresas: a) BIDDEN 
COMERCIAL LTDA.Lotes:08, 09, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20; b) CLOROFORT COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA 
LTDA., Lotes: 05 e 15; c) DOMINUS QUÍMICA LTDA. Lotes: 01, 02, 03 e 06; d) ECOLOGY PAPER LTDA - ME. Lotes: 04, 07 e 10; e) 
LÍCITA LEX LTDA. Lote: 11. Depois de declarados vencedores das disputas pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção 
em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor. 

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 0053/2022- Pregão Eletrônico nº 0020/22 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA. Recebimento das propostas: até às 09h30 do dia 24 
de outubro de 2022. Abertura das propostas a partir das 09h30 do dia 24 de outubro de 2022. Início da disputa de preços: a partir 
das 14h30 do dia 24 de outubro de 2022. 
Disponibilidade do Edital no site da FEAC: http://feacfranca.sp.gov.br/FEAC/licitacoes 

Franca, 07 de outubro de 2022.
Mateus Santiago Caetano

PRESIDENTE FEAC



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 13

5 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – REQUERIMENTO Nº 431/2022
Ementa: Requeremos que seja ofi ciado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, para que verifi que se a FEAC está 
acompanhando os pagamentos das empresas terceirizadas de segurança e de limpeza.
Autoria: Marcelo Tidy e Della Motta
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples

6 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 95/2022
Ementa: Moção de Aplausos ao Palácio das Ferramentas, pelos seus 30 anos de existência.
Autoria: Claudinei da Rocha
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples

7 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 96/2022
Ementa: Moção de Aplausos e Congratulações ao Palácio das Ferramentas, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.
Autoria: Marcelo Tidy
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples

VER. CLAUDINEI DA ROCHA
Presidente 

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO FIRMADO

Contrato nº 53/2021-3 – Processo nº 85/2021 – Tomada de Preços nº 02/2021 - Objeto: Contratação de empresa para desenvolvimento 
de projeto de arquitetura, executivos e complementares, para execução de obra de edifi cação do ambulatório escola, clínica de 
psicologia, SVO e outros, com interligação, anexo às unidades II e III. Contratada: Tofolli & Moreira projetos e construções Ltda, 
sem aditivo de valor – Prorrogação da vigência do contrato - 60 (sessenta) dias – Vigência: 07/10/2022 a 06/12/2022 – Data de 
Assinatura: 04/10/2022.

Contrato nº 16/2022-1 – Processo nº 24/2022 – Pregão Eletrônico nº 05/2022 - Objeto: Aquisição de móveis para as instalações do 
Uni-FACEF. Contratada: aquisição de dispositivo de armazenamento tipo unidade de estado sólido (SSD) para computadores do 
Uni-FACEF, sem aditivo de valor – Prorrogação da vigência do contrato - 90 (noventa) dias – Vigência: 05/10/2022 a 05/01/2023 – 
Data de Assinatura: 04/10/2022.

Franca (SP), 07 de outubro de 2022.
Prof. Dr. Alfredo Jose Machado Neto

Reitor

ASSOCIAÇÃO DE TÉCNICOS DO BASQUETE BRASILEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos nos termos do Artigo 62°, Parágrafo Primeiro e Parágrafo Segundo, referente à RENÚNCIA do Presidente da Diretoria 
Executiva, os membros e associados, para participarem da Assembleia Geral Ordinária, da ASSOCIAÇÃO DE TÉCNICOS DO 
BASQUETE BRASILEIRO, que se realizará no dia 09 de novembro de 2022, as 20h00, em 1° convocação ou às 20h30 em 2° 
convocação, sito à Rua dos Pracinhas, 741, Presidencial Paraíso em Franca/SP e/ou de forma online através da Plataforma Zoom
pelo link https://bit.ly/3CiVtkv, ou ID de reunião 815 3100 9492, senha NOVOPRES22, para deliberar a respeito do seguinte tema:

1) Eleição e Posse para Presidente da Diretoria Executiva para término do mandato do Biênio 2021/2023

Conforme previsto no art. 55 do Estatuto Social da ATBB, somente poderão votar nessa eleição os associados em pleno gozo de 
seus direitos estatutários, e quites com suas obrigações, e que comprovem sua condição e seja associado a pelo menos 02(dois) 
anos, através da secretaria da ATBB.
A ATBB esclarece que nos termos do Artigo 62° do ESTATUTO, que a eleição determina a continuidade do mandato vigente do 
Biênio 2021/2023, que fi nda no dia 20 de agosto de 2023.

A inscrição das candidaturas deverá ser apresentada em formulário próprio, enviado juntamente com esse edital de convocação, 
onde conste obrigatoriamente a assinatura e qualifi cação completa de cada candidato.
A inscrição das candidaturas deverá ser realizada dentro do prazo previsto neste edital, com envio dos documentos para o endereço 
eletrônico atbb.basquete@gmail.com.



Sábado, 08 de outubro de 2022 - ano 8 - nº 2.140www.franca.sp.gov.br 14

Desta forma, a ATBB convoca todos os associados para participarem das eleições a nova Presidência, para continuidade da gestão 
2021/2023 de acordo com o cronograma abaixo:

1) Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária para eleição de Presidente até o fi nal de
mandato do Biênio 2021/2023: 09/11/2022;
2) Período para inscrição de candidaturas: de 10/10/2022 até 08/11/2022;
3) Prazo de homologação das candidaturas: 10/10/2022;
4) Divulgação do deferimento das inscrições: 08/11/2022

Franca (SP), 10 de outubro de 2022

_______________________________________________
Maria do Carmo Mardegan Ferreira

Diretora-secretária


		2022-10-07T17:17:04-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




